Sapientiffimus mortalium Salomon, eum iuſtorum fortem beatitudinemque deſcriberet, tribulationibus eos, non ſecus ac flamma aurum, a Deo probari ſolere perhibet haſce verbis, *Tanquam aurum in fornace probauit el deus Dominus.* adeo vt quod ignis & caminus auro, hoc iuſtis ſint afflictiones & tribulationes. Sapienti ſuffragatus eſt Iob, qui hoc ipſum ſeſe expertum tradit: *Quaſi aurum* inquit, *quod per ignem tranſit, probauit me Dominus.* Teſtantur idem omnes veteres ſancti quorum omniuſ nomine Dauid loqui, velut

4. Reg. 2.

Tribulatio, ne probatur iuſti.

Sap. 3.

Iob 23.

Inter-

Psal. 63.

Interpres, coactus, in genere cecinit. Quoniam probasti nos Deus, igne nos examinasti sicut examinatur argentum.

In excidio & direptione Ierichuntina omnia in cineres & fauillas redacta sunt, præter aurum, argentum & vasa ænea & ferrea, quæ in vsum suum referuari voluit Dominus, quo in tabernaculo consecrarentur. Mirum profecto rebus incendio consumptis, solum metallum iustum referuari, quo Domino offerretur. At mystice hic significatur, quod quemadmodum aurum, argentum, æs, & ferrum flammis resistit: ita iusti ferro & ære duriores, igni tribulationum nequaquam cedant, sed omnibus in vniuersali orbis ruina deperditis & deletis referuntur, ac velut vasa in honorem Altissimi consecrata, eiusque seruitio dedicata, in diuinæ maiestatis thesauris seponantur ac secludantur.

Et quoniam Theasaurorum mentio incidit: David vates cum quæcunque in domo Domini, diuinæque maiestatis thesauris reperiuntur recenseret, in primis ventos & turbines enumerat: dicens, *Qui producit ventos de thesauris suis.* Quotquot locum hunc attigere Patres litera seposita, mysticum consecrantes sensum, per ventos hos, tribulationes, quas Deus interea dum hic viuimus, terra marique emittere consuevit, ut iisdem iustos locupletet ac ditet, intelligunt. Habet Deus diuitias, habet & thesauros: gloria inter diuitias reperitur, *Gloria & diuitia in domo eius*, sed venti in thesauris illius reconduntur: *Qui producit ventos de thesauris suis.* diuitiæ quidem omnibus communes sunt, sed in solos amicos thesauri hi tribulationum effunduntur; quibus eos hoc in mundo ditat.

Cum anxia illa sponsa, dilecto maxime in omnibus gratificari cupiens, quo eum in sui amorem excitaret, atque omni voluptate afficeret, hortulū exornasset, eumque muro altissimo comuniisset, arbores in eo varias plantasset, fontibus vberimis atque limpidissimis torulos illius irrigasset, ac variis eum floribus repleuisset: ventos inuitauit, ut hortum circum vndique persflarent, sed ventus turbulentissimos, quales sunt Auster & Notus, Boreas & Aquilo, quorum hi frigidi & vehementes, illi pluuii & nubili: *Surge Aquilo, &*

Cant. 4.

*veni auster, persfla hortum meum, & fluent aromata illius.* Electorum animæ, veræ summæ Dei sponsæ velut horti quidam voluptatis ac pomaria sunt, in quibus virtutum arbores, gratiarum fontes ac fluentia, bonorum & sanctorum desideriorum flosculi, meritum fructus constiti reperiuntur: quæ omnia excrecere & exurgere in altum nequeunt, nisi Austri Aquilonisque tribulationum insurgant, & eosdem persflent: qui quo turbulentiores & austeriores, quo & fauentiores & meliores.

Angeli illi, de quibus in Apocalypsi, quos Deus ad terram, maris, arborumque excidium emiserat, priusquam rabiem suam exerceret, ventorum alas continuere, ne terram & mare afflarent, & arbores, spiritu destitutæ animali exarescerent. Diaboli quoque, angeli illi exterminatores, quos Deus in mundi hominumque ruinam constituit, priusquam damnum aliquod inferant, tribulationum ventos sistunt, atque omni ratione impedire conantur, ne illi continentem & firmam Religionis terram, & inconstans mundanorum mare, atque proceras electionis arbores id est iustos, affluant. Sciunt enim, omne ab iis nostrum ac totius orbis bonum & salutem animarum dependere: quibus flabris si careant, perniciem, infortunium, & tuinam sempiternam incurrant necesse est. Mare namque, si venti in ipsum vires non exerceant, ad quid foret vile? terra quid sine Zephyri afflatu produceret? quos fructus progignerent arbores, si ventis non peterentur? Quænam vero in hominibus si tribulationum expertes viuant, virtutes reperientur? qui enim ventos hos excludit, omnes virtutes excludat necesse est. Dicendum est igitur munda- Impii nulli nos, quos ventos aduersus non sentiant, quod tribulatione perpetuo prosperitatis tenore recreentur: & nibus inquiete assidua gaudeant, virtutum fructibus non abundare. Quam quietem & multatus quodammodo Propheta, ait, *Zelami super iniquos pacem peccatorum videns.* perinde ac si dicere voluisset, fateor Domine, ac veniam deosco, me cum iudiciorum tuorum abyssum penetrare non valerem reprobos pacem inuidisse, eorumque sortem & beatitudinem quæ illis perpetua erat, nullisque tribulationibus turbi-

Apo. 7.

Psal. 134.  
Venti tribulationum in thesauro diuino.

Psal. 111.

Psal. 134.

Psal. 72.

4. Reg. 1.

Ex binibus permista, exoptasse. Sed ne quid nimis, o vates. Nescis enim, nescis quantum turbines hi procellæ que vtilitatis afferant.

Tribulationes turbini- bus cõ- feruntur.

Cum in Scriptura Eliæ raptus describitur, curru flammeo in cœlum subuectus, & turbine quodam procelloso velificante sublatu diceitur. Per turbinem autem, & non per placidum aliq̃ ventum vel auram, raptus traditur, vt legentibus constaret, per tribulationum turbines, & afflictionum procellas, quas in hac vita patiuntur, non vero per placidos prosperitatis & lætitiæ Fauonios, instar Eliæ in cœlum se subuehentos. Nam vt venti festucas in altum & cœlo tenus librant, ita tribulationes animas fidelium in altũ sustollũt.